

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ
ผลการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท พีเอสจี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ครั้งที่ 2/2567 วันที่ 14 พฤษภาคม 2567 มีมติอนุมัติงบการเงินสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 ซึ่งผ่านการสอบทานจากบริษัทสำนักงาน
อัยการ จำกัด และคณะกรรมการตรวจสอบแล้ว โดยมีคำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ดังนี้

สรุปผลการดำเนินงานของบริษัท

ผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทมีผลกำไรต่อเนื่องเป็นไตรมาสที่ 8 ติดต่อกัน ในไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 มีกำไร
สำหรับงวดจำนวน 781.5 ล้านบาท โดยกลุ่มบริษัทมีรายได้รวมจำนวน 1,489.4 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นรายได้จากงาน
ก่อสร้าง

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานตามงบการเงินงวดสามเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 ซึ่งมีรายละเอียดการ
เปลี่ยนแปลงในส่วนที่มีสาระสำคัญ ดังต่อไปนี้

หน่วย: ล้านบาท (สอบทานแล้ว)

รายการ	งบการเงินรวม		เปลี่ยนแปลง เพิ่ม(ลด)	ร้อยละ
	ไตรมาส 1 ปี 2567	ไตรมาส 1 ปี 2566		
รายได้ตามสัญญาก่อสร้าง	1,371.3	335.1	1,036.2	309
รายได้อื่น	4.7	2.6	2.1	81
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	113.4	-	113.4	-
รวมรายได้	1,489.4	337.7	1,151.7	341
ต้นทุนก่อสร้างตามสัญญา	469.4	109.1	360.3	330
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	41.5	41.4	0.1	0.2
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	8.9	(8.9)	-
รวมค่าใช้จ่าย	510.9	159.4	351.5	221
กำไรจากการดำเนินงาน	978.5	178.2	800.3	449
ต้นทุนทางการเงิน	(1.5)	(1.0)	0.5	50
ค่าใช้จ่ายทางภาษีเงินได้	(195.5)	(35.5)	160.0	451
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	781.5	141.8	639.7	451
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น สำหรับปี	11.2	(1.5)	12.7	847
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม สำหรับปี	792.7	140.3	652.4	465
กำไรต่อหุ้น (บาท)	0.0120	0.0022	0.0098	445

รายได้รวม

ผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 กลุ่มบริษัทมีรายได้รวมเท่ากับ 1,489.4 ล้านบาท ประกอบด้วยรายได้ตามสัญญาก่อสร้างจำนวน 1,371.3 ล้านบาท รายได้อื่นจำนวน 4.7 ล้านบาท และกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 113.4 ล้านบาท โดยรายได้รวมเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 1,151.7 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 341 เนื่องจากบริษัทได้เริ่มทยอยรับรู้รายได้จากงานก่อสร้างโครงการตามสัดส่วนความสำเร็จของการก่อสร้างที่เพิ่มขึ้น

กำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2567 กลุ่มบริษัทมีกำไรสำหรับงวดจำนวน 781.5 ล้านบาท และกำไรเบ็ดเสร็จรวมเท่ากับ 792.7 ล้านบาท เปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2566 บริษัทมีกำไรสำหรับงวดจำนวน 141.8 ล้านบาท และกำไรเบ็ดเสร็จรวม 140.3 ล้านบาท

เนื่องจากผลการดำเนินงานเปลี่ยนแปลงมากกว่าร้อยละ 20 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน บริษัทขอชี้แจงถึงสาเหตุการเปลี่ยนแปลงของงบกำไรขาดทุนสำหรับงวดสิ้นสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 ดังนี้

1. รายได้รวม

รายได้รวมตามงบการเงินรวม สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2567 ประกอบด้วยรายได้ตามสัญญาก่อสร้างจำนวน 1,371.3 ล้านบาท รายได้อื่นจำนวน 4.7 ล้านบาท และกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 113.4 ล้านบาท รายได้จากการรับเหมาก่อสร้างเพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 1,036.2 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 309 เป็นไปตามความสำเร็จที่เพิ่มขึ้นของงานก่อสร้างโครงการ XPPL Expansion Phase 1 และการคืนหน้าของกรก่อสร้างโครงการก่อสร้างชุมชนใหม่ และบริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเพิ่มขึ้นจำนวน 113.4 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีทรัพย์สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศประกอบกับค่าเงินบาทมีการอ่อนตัวลงอย่างมีนัยสำคัญในช่วงที่ผ่านมา

2. ต้นทุนก่อสร้างตามสัญญา

ต้นทุนก่อสร้างตามสัญญาตามงบการเงินรวม สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2567 จำนวน 469.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 360.3 ล้านบาท ซึ่งเป็นไปตามความสำเร็จของงานก่อสร้างของโครงการตามที่กล่าวข้างต้น

3. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารตามงบการเงินรวม สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2567 จำนวน 41.5 ล้านบาท ใกล้เคียงกับไตรมาสที่ 1 ปี 2566

4. ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินตามงบการเงินรวม สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2567 จำนวน 1.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 0.5 ล้านบาท เป็นผลจากดอกเบี้ยจ่ายของสิทธิการเช่าอาคารสำนักงาน และค่าธรรมเนียมธนาคาร

5. ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ตามงบการเงินรวม สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2567 จำนวน 195.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 160.0 ล้านบาท ซึ่งเป็นไปตามผลกำไรของบริษัท

สรุปฐานะทางการเงินของบริษัท

หน่วย: ล้านบาท (สอบทานแล้ว)

รายการ	งบการเงินรวม		เปลี่ยนแปลง เพิ่ม(ลด)	ร้อยละ
	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566		
สินทรัพย์	4,698.4	3,933.3	765.1	19
หนี้สิน	848.7	876.3	(27.6)	(3)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	3,849.7	3,057.0	792.7	26

สินทรัพย์

สินทรัพย์รวมตามงบการเงินรวมของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 มีจำนวน 4,698.4 ล้านบาท ประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 4,209.5 ล้านบาท และมีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจำนวน 488.9 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับสินทรัพย์รวมของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 มีจำนวน 3,933.3 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 765.1 ล้านบาท มาจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา และลูกหนี้เงินประกันผลงานที่เพิ่มขึ้นตามสัดส่วนปริมาณความสำเร็จของงาน

หนี้สิน

หนี้สินรวมตามงบการเงินรวมของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 มีจำนวน 848.7 ล้านบาท ประกอบด้วยหนี้สินหมุนเวียน 818.2 ล้านบาท และหนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวน 30.5 ล้านบาท กลุ่มบริษัทมีหนี้สินรวมลดลงเป็นจำนวน 27.6 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับหนี้สินรวมของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 876.3 ล้านบาท เนื่องจากการชำระหนี้ในระหว่างงวด ให้แก่เจ้าหนี้การค้าและหนี้สินตามสัญญาเช่า

ทั้งนี้กลุ่มบริษัทมีอัตราหนี้สินต่อทุน (D/E ratio) คิดเป็น 0.22 เท่า ซึ่งถือเป็นสัดส่วนที่ต่ำเมื่อเปรียบเทียบกับบริษัทในกลุ่มอุตสาหกรรมเดียวกัน

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นตามงบการเงินรวมของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 มีจำนวน 3,849.7 ล้านบาท เปรียบเทียบกับส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 มีจำนวน 3,057.0 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 792.7 ล้านบาท เนื่องมาจากผลกำไรจากการดำเนินงานของบริษัท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายเดวิด แวน ดาว
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร
บริษัท พีเอสจี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

ฝ่ายนักลงทุนสัมพันธ์

โทร 02 018 7190-8 | อีเมล ir@psgcorp.co.th